Incentivos Financieros para la Renovación del Transporte Público y Comercial; 

Que con oficio Nro. MTOP-CGPGE-25-372-OF de 12 de septiembre de 2025, la Coordinación
General de Planificación y Gestión Estratégica del Ministerio de Infraestructura y Transporte,
solicitó la disponibilidad presupuestaria por USD. 108.498.976,43 (Ciento ocho millones
cuatrocientos noventa y ocho mil novecientos setenta y seis dólares de los Estados Unidos de
América con 43/100) a favor del proyecto "PLAN NUEVO TRANSPORTE" con el propósito de
gestionar ante la Secretaría Nacional de Planificación el dictamen de prioridad, inclusión al PAI
2025 y certificación presupuestaria plurianual; 

Que con oficio Nro. MEF-SP-2025-1089-O de 13 de septiembre de 2025, el Ministerio de
Economía y Finanzas emitió la disponibilidad presupuestaria por USD. 108.498.976,43 (Ciento
ocho millones cuatrocientos noventa y ocho mil novecientos setenta y seis dólares de los Estados
Unidos de América con 43/100) con el propósito de que el Ministerio de Infraestructura y
Transporte pueda gestionar ante la Secretaría Nacional de Planificación el dictamen de prioridad,
inclusión al PAI 2025 y criterio de no objeción para la certificación presupuestaria plurianual para